
DIÁRIO OFICIAL
            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

E X P E D IE N T E
O Diário Oficial do Município de Fernando Prestes, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Fernando 
Prestes poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
fernandoprestes.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/fernando_prestes
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  F e r n a n d o  P r e s t e s
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
fernando_prestes

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  F e r n a n d o  P r e s t e s
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES
          

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Leis 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Homologação / Adjudicação 3 ................................................ 

Terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                                  Ano XI | Edição nº 1154                                                                      Página 1 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 F

E
R

N
A

N
D

O
 P

R
E

S
T

E
S

 (
C

N
P

J 
47

82
67

63
00

01
50

) 
em

 0
3/

12
/2

02
4 

às
 0

8:
15

:5
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
af

a-
44

f3
-2

a2
6-

b1
b8

-a
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 03 de dezembro de 2024 Ano XI | Edição nº 1154 Página 2 de 5

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI Nº 2.527
De 02 de Dezembro de 2.024

RATIFICA  O  PROTOCOLO  DE
INTENÇÕES  DO  CONSÓRCIO
CENTRAL DOS MUNICÍPIOS DA
REGIÃO CENTRAL DO ESTADO
DE SÃO PAULO – CONCEN, NA
FORMA EM QUE ESPECIFICA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RODRIGO RAVAZZI,  Prefeito Municipal de Fernando
Prestes, no uso de suas atribuições legais,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Fernando
Prestes aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  ratificado,  nos  termos  da  Lei  Federal  nº
11.107/2005, bem como no Decreto Federal nº 6.017/2007,
o protocolo de intenções firmado em 27 de agosto de 2021,
entre  os  municípios  integrantes  da  Região  Central  do
Estado  de  São  Paulo,  objetivando  a  constituição  do
Consórcio  Central  dos  Municípios  da  Região  Central  do
Estado de São Paulo – CONCEN, na forma do Protocolo de
Intenções integrante desta Lei.

Art. 2º O protocolo de intenções, após sua ratificação
por no mínimo 5 (cinco) dos Municípios que o subscrevem,
converter-se-á em Contrato de Consórcio Público.

Art. 3º O Consórcio que ora se ratifica, sob a forma de
associação pública, terá a personalidade jurídica de direito
público,  com  natureza  autárquica,  integrando  a
Administração  Pública  Indireta  do  Município.

Art. 4º O Poder Executivo Municipal deverá incluir, nas
propostas  orçamentárias  anuais,  dotações  suficientes  à
cobertura  das  responsabilidades  financeiras  para  a
celebração do Contrato de Rateio e Contratos de Programa,
conforme for o caso.

Art.  5º  As  despesas  decorrentes  da  execução  da
presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
própr ias,  consignadas  no  orçamento  v igente,
suplementadas  se  necessário.

Art.  6º  Esta  Lei  entrará  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura  Municipal  de  Fernando  Prestes,  02  de
dezembro de 2024.

RODRIGO RAVAZZI
Prefeito Municipal de Fernando Prestes

Registrado  em  livro  próprio  e  publicado  no  Diário
Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Fernando  Prestes,  nos
termos  do  art.  88,  da  Lei  Orgânica  do  Município.

Juliana R R Jurcovich
Chefe do Setor de Pessoal

...........................................................................................................E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 F

E
R

N
A

N
D

O
 P

R
E

S
T

E
S

 (
C

N
P

J 
47

82
67

63
00

01
50

) 
em

 0
3/

12
/2

02
4 

às
 0

8:
15

:5
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
af

a-
44

f3
-2

a2
6-

b1
b8

-a
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 03 de dezembro de 2024 Ano XI | Edição nº 1154 Página 3 de 5

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 
 

1 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Senhor RODRIGO RAVAZZI, Prefeito Municipal de Fernando Prestes, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais e especialmente pela Lei 14.133/21 e suas alterações 

posteriores, tendo em vista o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 50/2024, 

Processo nº 88/2024, destinada ao aquisição de mobiliário para escritório e insumos de T.I, 

que serão destinados ao Departamento Municipal de Educação e Cultura, através de sistema 

de registro de preços, tendo transcorridas as fases classificação das propostas, fase de lances, 

análise dos documentos e fase de habilitação, conforme ata final da sessão, anexadas aos 

autos, resolve: 

 

Homologar e Adjudicar os itens as empresas:  
 

Item 

Cota 

LC147 

HG COMERCIO DE MOVEIS 

E EQUIPAMENTOS PARA 

ESCRITOR 

CNPJ: 34.425.883/0001-01 

FERNANDO FEBELIANO DA 

COSTA, 1391 ******** - DOS 

ALEMAES, PIRACICABA - 

SP, CEP: 13416-253 

Telefone: 1934387948 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

12 

Não 

CADEIRA DIRETOR DE 

TELA GIRATÓRIA  

Marca: MARCA PRÓPRIA 

 

UN. 50 415,00 20.750,00 

13 

Não 

CADEIRA DE ESCRITÓRIO 

FIXA BASE PALITO RETA 

ESPUMA INJETADA  

Marca: MARCA PRÓPRIA 

 

UN 45 95,00 4.275,00 

15 

Sim 

CADEIRA DE ESCRITÓRIO 

FIXA BASE PALITO RETA 

ESPUMA INJETADA 

Marca: MARCA PRÓPRIA 

UN 5 95,00 475,00 

 Total do Proponente    25.500,00 

 

 

Item 

Cota 

LC147 

ACHEI INDUSTRIA DE 

MOVEIS LTDA 

CNPJ: 08.221.047/0001-97 

AL RIO DO SONO, 420 

******** - TIETE, 

DIVINOPOLIS - MG, CEP: 

35502-473 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 F

E
R

N
A

N
D

O
 P

R
E

S
T

E
S

 (
C

N
P

J 
47

82
67

63
00

01
50

) 
em

 0
3/

12
/2

02
4 

às
 0

8:
15

:5
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
af

a-
44

f3
-2

a2
6-

b1
b8

-a
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 03 de dezembro de 2024 Ano XI | Edição nº 1154 Página 4 de 5

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 
 

2 
 

 

Telefone: (37) 3221-5553 

Descrição do Produto/Serviço 

8 

Não 

CONJUNTO ESCOLAR FNDE 

CJA 05 DE 09 A 12 ANOS 

Marca: MARCA PRÓPRIA 

JG 300 272,00 81.600,00 

 Total do Proponente    81.600,00 

 

 

Item 

Cota 

LC147 

ML DO BRASIL 

EMPREENDIMENTOS 

COMERCIAIS LTDA 

CNPJ: 34.075.109/0001-00 

DOUTOR CARVALHO, 123 

SALA  01 - CENTRO, PASSOS 

- MG, CEP: 37900-100 

Telefone: 3535262659 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

11 

Não 

ESTANTE DE AÇO 40CM 

COR CINZA LINHA LEVE 

CHAPA 26 C/ 06 

PRATELEIRAS  

Marca: AMAPÁ/ 06 

PRATELEIRAS 0,40CM 

UN 20 250,00 5.000,00 

 Total do Proponente    5.000,00 

 

 

Item 

Cota 

LC147 

PREPAVE COMERCIO DE 

MOVEIS E EQUIPAMENTOS 

LTDA 

CNPJ: 47.695.345/0001-70 

FRANCISCO XAVIER DE 

FARIA, 70 - POR DO SOL, 

FORMIGA - MG, CEP: 35574-

500 

Telefone: 3733224214 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

9 

Não 

ARMÁRIO DE AÇO / 2 

PORTAS Marca: RS/4 PT 

UN 20 620,00 12.400,00 

10 

Não 

ARQUIVO 04 GAVETAS 

PASTA SUSPENSA  

Marca: SH/4 GV 

UN 20 588,00 11.760,00 

 Total do Proponente    24.160,00 

 

 

Item 

Cota 

LC147 

HBO INDUSTRIA E 

COMERCIO DE MOVEIS DE 

ACO LTDA 

CNPJ: 34.845.729/0001-80 

XAVIER DE SOUZA, 676 - 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 F

E
R

N
A

N
D

O
 P

R
E

S
T

E
S

 (
C

N
P

J 
47

82
67

63
00

01
50

) 
em

 0
3/

12
/2

02
4 

às
 0

8:
15

:5
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
af

a-
44

f3
-2

a2
6-

b1
b8

-a
7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 03 de dezembro de 2024 Ano XI | Edição nº 1154 Página 5 de 5

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 
 

3 
 

 

UVARANAS, PONTA 

GROSSA - PR, CEP: 84030-090 

Telefone: 4230251277 

Descrição do Produto/Serviço 

1 

Não 

ARMARIO DE AÇO (1 PORTA 

LAVANDEIRA)  

Marca: PROPRIA 

UN 60 298,00 17.880,00 

4 

Não 

ARMÁRIO PARA PASTA AZ 

COM PORTA –200X120X33 

CM  

Marca: PROPRIA 

UN 10 1.890,00 18.900,00 

 Total do Proponente    36.780,00 

 

 

Item 

Cota 

LC147 

ANDRE PANINI ALBISSU 

CNPJ: 08.885.380/0001-09 

MANUEL VILALOBOS, 128 - 

JARDIM DONA SINHA, SAO 

PAULO - SP, CEP: 03924-050 

Telefone: (11)27023- 268 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

7 

Não 

CONJUNTO DE CARTEIRA 

ESCOLA FUND II - N°6 

(CARTEIRA E CADEIRA) 

Marca: LBS DO BRASIL 

JG 300 278,00 83.400,00 

 Total do Proponente    83.400,00 

 

 Fernando Prestes, 02 de dezembro de 2024. 

 

      

 

___________________________________ 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 F

E
R

N
A

N
D

O
 P

R
E

S
T

E
S

 (
C

N
P

J 
47

82
67

63
00

01
50

) 
em

 0
3/

12
/2

02
4 

às
 0

8:
15

:5
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
af

a-
44

f3
-2

a2
6-

b1
b8

-a
7



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 3afa-44f3-2a26-b1b8-a7

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Fernando Prestes (SP), Edição nº 1154, ano XI, veiculado em 03 de
dezembro de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE FERNANDO
PRESTES (CNPJ 47826763000150) em 03/12/2024 às 08:15:53 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A1.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/3afa-44f3-2a26-b1b8-a7


